Acestea le-am avut să vi-le împărtăşesc
cu dragoste şi să vi-le recomand cu grije
atenţiunii voastre, iubit cler şi popor archi-
diecesan! Ear’ în celelalte cu ferbinte rugă
ciuni cătră Dumnezeu pentru ferirea voastră
de toate grelele ispite şi de alunecări îu
căile cele rele, rămân cu archipâstorească bi
necuvântare.

Sibi iu , 10/22 Aprilie 1896.

Al iubitului cler şi popor

binevoitor:
Miron Romanul m. p ,

archiepiscop.

Sârbii din regat contra milleniului.
Causa de căpetenie, pentru care Sârbia

a luat posiţie aşa de resolută contra tâmbâ-
lăului millenar, este tot impertinenţa Jidano-
maghiarilor de a se purta de cătră un mag
nat şi steagul sârbesc pe stradele Iudapestei.